
COMUNE DI MONTEPRANDONE 

(Provincia di Ascoli Piceno) 

 

 

DETERM.1  ̂SETTORE AMMINISTRATIVO n. 70 del 09-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 
 

ORIGINALE 
 

Registro Generale  n. 149 
 
 

DETERMINAZIONE   DEL   SETTORE   1^  
 

(Amministrativo - Affari Generali – Politiche Sociali) 
 

n. 70  del 09-04-2020 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI         
 
 

 
 

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di aprile,  il Responsabile del 1^ settore,  dott.ssa 
Maria Immacolata Casulli,  
 
Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020; 
 
VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 
 
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 
2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020 e 1 aprile 2020 concernenti disposizioni attuative del 
citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 
 
Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno 
comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, 
risulta sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad 
acquistare alimenti e beni di prima necessità; 
 
Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la 
quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze 
dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari 
in difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 
96.563,30 in favore di questo Comune, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da 
utilizzare per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco 
pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale; 
 

 

Oggetto: Emergenza sanitaria legata al diffondersi del virus COVID-19. Misure 
urgenti di solidarietà alimentare. Ordinanza Dip. Protezione Civile n. 658 
del 29/03/2020. Approvazione elenco ammessi. 
 

  



DETERM.1  ̂SETTORE AMMINISTRATIVO n. 70 del 09-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.44 del 2.4.2020 con cui sono stati fissati i criteri per 
individuare i destinatari ed il valore del relativo contributo, nonché i criteri per la formazione 
dell’elenco degli esercizi commerciali presso cui tali buoni sono spendibili; 
 
Vista la determinazione RG. n. 135 del 2.4.2020 con cui sono stati approvati, tra gli altri, 
l’avviso e il modello di domanda per l’erogazione dei buoni spesa, contenente nel dettaglio i 
criteri per la formazione della graduatoria; 
 
Considerato che entro il termine fissato del 8 aprile alle ore 13 sono pervenute n. 307 
domande; 
 
Che n. 263 come da elenco allegato (all.1) ed elenco integrale depositato agli atti, sono 
ammissibili perché in possesso dei requisiti fissati; 
 
Che n. 44 sono invece da escludere, alla luce delle stesse dichiarazioni rese e pertanto per tali 
domande sarà avviato il relativo procedimento; 
 
Considerato che il fondo è sufficiente per l’accoglimento di tutte le domande e pertanto non è 
necessario procedere alla formulazione di alcuna graduatoria; 
 
Ritenuto, in considerazione dell’estrema urgenza sottostante la ratio del provvedimento statale, 
di procedere con l’assegnazione dei buoni spesa ai soggetti di cui all’elenco 1, rinviando ad 
eventuale successivo provvedimento l’assegnazione dei buoni ai soggetti di cui all’elenco 2, 
qualora a seguito del doveroso supplemento di istruttoria dovesse accertarsi il relativo diritto; 
 
Ritenuto altresì di rinviare ad un successivo atto, previa approvazione dei necessari indirizzi da 
parte della Giunta, l’approvazione dei criteri per l’assegnazione dei fondo residuo; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di ammettere all’erogazione dei buoni spesa di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento 
della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, i soggetti di cui all’elenco all.1, per gli importi 
accanto a ciascuno indicati (N.B. l’elenco integrale è depositato agli atti e non viene pubblicato 
per ragioni di privacy); 
 
3. di rinviare ad un successivo atto l’eventuale ammissione dei soggetti di cui all’elenco 2 (N.B. 
l’elenco integrale è depositato agli atti e non viene pubblicato per ragioni di privacy); 
 
4. di dare atto che i buoni alimentari assegnati ai beneficiari hanno un valore complessivo pari 
ad €. 72.600,00 e che, visto il concorso alla spesa da parte degli esercizi commerciali 
partecipanti per una quota pari al 10%, la spesa a carico di questo Comune ammonta ad € 
65.340,00 che trova copertura al cap.1981 dell’approvato bilancio di previsione 2020-2022 con 
esigibilità interamente a carico dell’annualità 2020;  
 
5. di rinviare ad un successivo atto l’approvazione dei criteri per l’assegnazione del fondo 
residuo. 
 
 
La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
                                              IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

                                               (dott.ssa Maria Immacolata Casulli) 
 

 



DETERM.1  ̂SETTORE AMMINISTRATIVO n. 70 del 09-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva. 
Li  09-04-2020 
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA   
 
                                                                                      (dott. Gianni Irelli) 
 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale 
on – line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 14-04-
2020    al 29-04-2020. 
Li  14-04-2020 
                                                                                   IL  SEGRETARIO GENERALE 
 
                                                                                         (Dott.ssa Maria Immacolata Casulli) 
 


